

p. Gottker
KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 15 X 1941 /poranny/

WEICHELSENDER /po polsku/

W ciągu ub. września Anglicy stracili około 700 tys. ton statków, zaś od początku wojny 13,800 tysięcy. Flota angielska licząca początkowo 20 milionów ton, straty te uzupełniła częściowo przez przywłaszczenie statków swych sprzymierzonych i budowę nowych, która jednak ze względu na naloty odbywa się powoli. Pozostaje pomoc Stanów, która zaczyna nabierać pewnych rozmiarów. Jak wiadomo, zakaz pływania w strefach wojennych zniesiono, zaś statki są już w praktyce uzbrojone. Budowa statków w Stanach na zamówienie Anglików jest sprawą dalekiej przyszłości. O skuteczności blokady niemieckiej świadczą kartki żywnościowe w Anglii.- Premier bułgarski Fiłow wyjechał do Budapesztu.- Jak świadczą deklaracje przywódców holenderskich, cały ich naród stoi po stronie osi. /14 X, g.15,01/.

DEUTSCHLANDSENDER /po niemiecku/

Wbrew pogłoskom rozpuszczanym przez Anglików, Niemcy nie składają i nie zamierzają składać ofert pokojowych. /Uwaga: Ta deklaracja była nadana kilkakrotnie zarówno przez stację Deutschlandsender, jak i inne różgłosnie państw osi.- Dywizje pancerne zmotoryzowane wymagają **jaknajlepszych** dróg, to też często nie mogły działać na Ukrainie w błotach pińskich itd. Dlatego też znaczenie piechoty w obecnej wojnie nie zmalało. /13 X, g.18,45/. - New York Herald Mirror /sic/ donosi, iż Stalin zażądał większej części wojennej produkcji Stanów i połowy produkcji brytyjskiej. /13 X, g.19,00/.

BREMEN /po angielsku/

Na całym obszarze zajęтым, blisko frontu i daleko, wszędzie spotyka się chłopców ze służby pracy wspierających marsz wojsk. /13 X, g.17,12/.

CHRISTIANSAND /po norwecku/

Pogłoski o epidemii tyfusu w Oslo są nieprawdziwe. Lekarz naczelny miasta oświadczył, że ilość wypadków tyfusu nie jest większa, niż zwykle. /13 X, g.18,00/.

PRAGA /po czesku/

Hasłem Łaznowskiego było "Służyć Hitlerowi, to służyć narodowi czeskiemu". Zamordowanie go nosi wszelkie cechy charakterystyczne londyńskiego żydo-masonskiego spisku przeciw światu aryjskiemu. /13 X, g.17,00/.

DONAUSENDER /po rumunsku/

Myśl repatriowania Niemców z różnych terytoriów okupowanych przez bolszewików powzięta była przez Hitlera, zaś szczegóły opracował Himmler. Jak dotąd, repatriowano z Estonii Łotwy, Galicji, Bukowiny, Besarabii i Dobrudży 500 tys. Niemców, gdyż inaczej padliby oni ofiarą GPU. Podczas repatriacji Niemców z Bukowiny i Besarabii wielu Rumunów zarejestrowało się jako Volksdeutsche. Obecnie wracają z powrotem. /13 X, g.21,15/.

LAHTI /po szwedzku/

Po zajęciu Mokswy wojska niemieckie mogą być skoncentrowane na południu i należy wątpić, czy Rosjanie nawet przy pomocy brytyjskiej zdołają utrzymać Kaukaz. W związku z tym trzeba wziąć pod uwagę postawę Turcji. Ciągły marsz Niemców w stronę Morza Czarnego wywiera nacisk na neutralną dotąd Tursję. Gdyby Turcję można było skłonić do przystąpienia do osi, powstałyby nowe możliwości. Mogłoby to zmienić bieg wypadków na Bliskim Wschodzie i na Bałkanach; lecz to wszystko tylko przyszłość wykaże. /13 X, g.21,20/.

ZEESEN /po arabsku/

Wojska Iraku zostały przyłączone do armii brytyjskiej na Bliskim

Wschodzie. Aresztowano szereg przywódców arabskich, którzy przeciw temu zaprotestowali. /13 X, g.17,30/.

ZEESEN /po portugalsku/

Kościół katolicki w Niemczech ma od czasu zawarcia Konkordatu uregulowaną sytuację finansową, mając zapewniony dochód 63 milionów Mk rocznie. /13 X, g.18,45/.

ZEESEN /po angielsku/

Nie wiercie iż w Niemczech katolicy są prześladowani. Ci z nas, którzy mają zaszczyt mieszkać w pełnym chwały Berlinie, mogą się modlić w setkach istniejących tam kościołów. Na utrzymanie kościołów rząd wydaje 250 milionów marek. /13 X, g.3,00/.

ZEESEN /w języku afrikaan/

W Niemczech nie gloryfikuje się państwa, lecz lud, społeczeństwo uważane są za ciągłą żywą siłę. Każda jednostka ważniejsza jest niż państwo. - Donoszą z Szanghaju, że w Moskwie samochód ciężarowy przejechał omyłkowo przez podminowaną ulicę; miny wybuchły, niszcząc całą ulicę i zabijając setki ludzi. /13 X, g.19,45/.

RZYM /po włosku/

Gen. Sikorski powiedział, że dla uniknięcia drugiej wojny w Brytania będzie musiała na wiosnę dokonać inwazji kontynentu. Dodał jednakże, że nie możnaby wysłać korpusu ekspedycyjnego dla zajęcia Francji i Belgii bez starannych przygotowań. /13 X, g.16,00/.

RZYM /po rosyjsku/

Bolszewicy napróżno liczą na pomoc Anglii. PODCZAS KAMPANII POLSKIEJ PREZYDENT OBLEŻONEJ WARSZAWY BŁAGAŁ LONDYN O POMOC, LECZ LONDYN NAWET NIE ODPOWIEDZIAŁ. Oczywiście ten sam los spotka prośby bolszewików. - Jency sowieccy mówią o strasznych warunkach, w jakich pracowali i żyli. Wielu z radością po raz pierwszy w życiu było na nabożeństwie w kościele. /14 X, g.15,15/. - Prasa szwajcarska podkreśla, że jeszcze w 1932 Tuchaczewski złożył projekt fortyfikowania Moskwy. W 1935 projekt uchwalono, postanawiając zbudować najmocniejsze w świecie fortyfikacje. Przyszłe dni wykażą ich wartość. /14 X, g.16,00/.

MOSKWA /po polsku/

Komunikat SBI.- Przybycie do Moskwy delegacji **Trade Unionów angielskich.**- Mowa Beaverbrooka.- **Przebieg choroby w Polsce** / Jak w komunikacie popołudniowym z 14 X/.- DAZ wzywa Niemców do pogodzenia się z brakami żywności. Aachener Zg donosi, o obrabowaniu 5 samochodów z żywnością przez grupę kobiet i grozi represjami.- DAZ drukuje list żołnierza niemieckiego, opisujący trudności walk z partyzantami. /14 X, g.13,30/..

MOSKWA /po rosyjsku/

Komunikat SBI.- W Turkestanie wzięto pod uprawę nowe obszary.- Prof. Giltman wynalazł metodę szybkiego odszukiwania miejsc uszkodzeń rurociągów naftowych.- Robotnicy zakładów im. Kaganowicza w Moskwie uchwalili przekroczyć w X plan o 10%. - Kazachstan posiada nieograniczone możliwości rozwoju produkcji materiałów budowlanych. - 10 tys. robotników transportowych w okręgu Mołotowskim odbywa przeszkolenie wojenne.- Zakłady im. **Dzierżyńskiego** w Mołotowie produkują 80 - 100% ponad plan.- Zakłady okręgu irkuckiego przygotowują się do uczczenia rocznicy rewolucji przez rywalizację socjalistyczną.

Dzisiaj odbyło się zebranie aktywów moskiewskiej sekcji kompartii; Sekretarz **Szczerbakow** omówił zadania bolszewików moskiewskich. /13 X, g.20,30/.

Przemówienie **Erenburga**: Faszyzm dąży do podboju wszelkich ludów, bez różnicy rasy, wyznania i narodowości. We Francji twierdzili, że walczą z republiką, w Jugosławii zaatakowali monarchię. RZĄD POLSKI, KTÓRY ZAPRAGNELI ZNISZCZYĆ, BYŁ RZĄDEM PRAWICOWYM, zaś rząd norweski lewicowym. Teraz faszyci mówią, że zwalczają komunizm. /13 X, g.16,22/.

Korespondent sztokholmski agencji Overseas News donosi do New Yorku o wzroście partyzantki w okupowanej przez Niemcy Polsce, zwłaszcza w okolicy Warszawy. /13 X, g.17,00/.

Moskwa /po angielsku/

Eisenstein o sowieckiej produkcji filmowej: Nasz przemysł filmowy zajęty jest głównie produkowaniem aktualnych krótkometrażówek. PONADTO W PRZYGOTOWANIU SA FILMY HISTORYCZNE I DRAMATYCZNE O POLSCE, JUGOSŁAWII I CZECHOSŁOWACJI. /13 X, g.0,01/.

ANKARA /po turecku/

Jakkolwiek Niemcy osiągnęli wielkie zwycięstwa w swej obecnej ofensywie, jednak nie zdołali zdobyć Moskwy, a są oznaki, iż ofensywa słabnie. Istnieje pewna rozbieżność między komunikatami Naczelnego dowództwa niemieckiego, a doniesieniami z frontu przedstawiceli ministerstwa propagandy i dlatego Londyn zdaje się wątpić o prawdziwości głoszonych przez Niemców wspaniałych sukcesów. Zdaje się, że pomoc anglo-amerykańska przybywa już do Sowietów drogą przez Iran; jednakże zanim nadejdą poważne dostawy drogi w Iranie muszą być naprawione. Rząd bułgarski, który dotąd wahał się czy stanąć po stronie Niemiec w ich wojnie z Sowietami, obecnie bierze w niej czynnie udział. /13 X, g.19,15/.

KAIR /po polsku/ / 14 X, g.17,55/

Przemówienie gen. Kopańskiego. Po miesiącach szkolenia polskie oddziały na Bliskim Wschodzie walczą z Niemcami. Tysiące mil przebyliśmy, by walkę tę prowadzić. Jedni uciekali z obozów internowanych w Rumunii, inni opuszczali po kampanii wrześniowej kraj, porzucając wszystko, narażając się na ryzyko śmierci i przesładowanie ich rodzin w kraju. Przeszliśmy długie szkolenie francuskie, a potem angielskie, ucząc się walczyć angielską bronią i walczyć metodami angielskimi, wdzięczni za umożliwienie dalszej walki. Wierzymy, że zdołamy już wkrótce przywrócić wolność Ojczyźnie i zderzyć kajdany niewoli. Jesteśmy do walki dobrze przygotowani i wyposażeni.

Na ręce Naczelnego Wodza przesyłam pozdrowienia. Zwracam się również do tych, co pozostali w Kraju; jak widzicie, armia polska walczy dalej. Przemawiam w imieniu walczących żołnierzy. Zaczątki nasze były małe, obecnie mam zaszczyt dowodzić silną i zwartą jednostką.

W styczniu 1940 znaleźliśmy się w Syrii. Gdy władze imperium francuskiego zrezygnowały z dalszego udziału w wojnie, kilka tysięcy żołnierzy polskich przeszło z bronią w rękę do Palestyny, by stanąć u boku sprzymierzeńca brytyjskiego, który dalszej walki nie zaniechał. W październiku otrzymaliśmy pierwsze nasze zadanie. W kwietniu 1941 oddział polski załadowany został na okręty, by udać się znów do Europy i walczyć w obronie Grecji. Lecz postępy ofensywy niemieckiej powodują odwołanie oddziału i zlecenie powrotu do poprzedniego zadania. W sierpniu b. r. zostaliśmy wyróżnieni przydzieleniem nas do załogi Tobruku.

Od szeregu tygodni walczymy z Niemcami i Włochami, pragnąc być godnymi tradycji oręża polskiego. Świadomi, że jesteśmy jedni jedyni walczący na lądzie, posłuszni rozkazom Naczelnego Wodza, walczyć będziemy dalej o wolność Narodu Polskiego.

Przemówienie oficera sztabowego. Koledzy brygady podhalańskiej, drugiej dywizji strzelców i brygady pancерnej, ślemy wam pozdrowienia. Mamy w pamięci wspomnienia koszar w Bessières i późniejsze. Pamiętamy, jak szliśmy lądem i morzem przez Węgry i Włochy, a nawet przez Niemcy do Francji, Syrii i Palestyny. Myśl o Kraju nie dawała nam spać spokojnie, elektryzowała nas każda wzmianka w gazetach.

Dziś cieszymy się, że dzieli nas od Niemców odległość nie kilku tysięcy mil, ale kilku metrów. Wojna w Afryce jest inna. Są tu burze piaskowe i brak wody. Ciesząc się każdą flaszką wody, wspominamy ulewne deszcze w Polsce. Wierzymy, że gdy się spotkamy, będziemy sobie mieli dużo do opowiedzenia. Dowidzenia w Polsce.

Uwaga: Przemówienia poprzedzone były krótkim wstępem, w którym

speaker podkreślił, iż oddziały polskie walczą obecnie w Tobruku, skąd rychło zapewne płomień walki roznieci się na szerokiej przestrzeni.

ROZGŁOSNIE AMERYKANSKIE

Korespondenci.

H. Schapiro, Moskwa: W stolicy panuje życie normalne. Restauracje teatry i kina są przepelnione. Dziś np. nie mogłem dostać biletu na przedstawienie "Anny Kareniny" w Moskiewskim Teatrze Artystycznym.-
H. Smith, Berlin: Dowództwo niemieckie komunikuje, że bitwa pod Wiazmą zbliża się ku końcowi. Niemcy są o półtorej godziny jazdy samochodem od stolicy Sowietów.-

R. Brock, Ankara: W Sofii wykonano egzekucję na 11 komunistach. Jugosławia ma być okupowana przez Bułgarów i Włochów. La Stampa pisze, że w Bośni i Hercegowinie wszyscy Serbowie w liczbie półtora miliona walczą z okupacją; tyle ludzi, mówi pismo, nie można wytepić. Wojska bułgarskie otrzymają tanki niemieckie, francuskie i czeskie. Turcja ma zawrzeć układ handlowy z Włochami na sumę 456 milionów lirów włoskich. Tutejsze koła wojskowe sądzą, że ofensywa niemiecka na środkowym odcinku frontu w Rosji załamuje się. Bolszewicy wysyłają wciąż nowe rezerwy. Rosja nie jest jeszcze pobita. Moskwa będzie nowym Madrytem. Nie ma żadnej rodziny niemieckiej, która by nie opłakiwała strat na froncie wschodnim. Neurath stracił 4 synów.-

M. Agronsky, Ankara: Na centralnym odcinku frontu w Rosji weszła do akcji świeżo wyekwipowana armia sowiecka, wkrótce zaś przybędą dalsze. Napór został wstrzymany, lecz, jak mówi Łozowski, niebezpieczeństwo jest wielkie. Żołnierz rosyjski nie załamał się psychicznie. Samoloty sowieckie typu MIG zadały wielkie straty niemieckim Stukom. Papen przemawiając w Sarmonie, oświadczył, że walka tocząca się w Sowietach rozstrzygnie i o losie Turcji, przed którą ze względu na jej położenie stoi wielka przyszłość. Turcja będzie kluczowym państwem handlowym na południowym-wschodzie, lecz tylko Niemcy mogą spowodować tak korzystną zmianę w jej sytuacji.

New York CBS /po polsku/

Wniosek o zmianę ustawy o neutralności ma zapewnioną większość 100 głosów.- Amb. Ciechanowski oświadczył, że w Rosji są gotowe 2 dywizje polskie, które wkrótce udadzą się na front.- Źródła morskie w Islandii stwierdzają, że od czasu wprowadzenia konwojów amerykańskich nie zatonał ani jeden okręt, mimo, że łodzie niemieckie nieraz są w pobliżu. Wyraźnie unikają ataku.- Prof. Mierzwa przemawiając przez radio do Kraju, oświadczył, iż Stany są u boku Polski, która wkrótce znów będzie wolna. /14 X, g.23,15/.

Uwaga: Gen. Sikorski o inwazji kontynentu: Rzym po włosku, str.2.-
Przemówienie gen. Kopańskiego: Kair po polsku, str.3.-
Filmy sowieckie o Polsce: Moskwa po angielsku, str.3.-
Londyn nie dał pomocy Warszawie; fortyfikacje Moskwy: Rzym po rosyjsku, str.2.-
Losy Turcji: Agronsky dla NBC, str.4, Lahti po szwedzku, str.1.-
Bułgaria aktywnie w wojnie: Ankara po turecku, str.3.-
Niemcy, a Kościół: Zeesen po portugalsku i angielsku, str.2.-
Hitleryzm, a jednostka: Zeesen, Afrikan, str.2.